

روز پس از پایان جنگ غزه

جهیلہ کد پور

نویسنده

از همان هفته های نخست حمله اسرائیل به غزه و در شرایطی که جنگ رو به گسترش بود، بحث پیرامون دوران پسا جنگ غزه از سوی طرف های درگیر، از جمله اسرائیل و آمریکا مطرح و هر از چندی طرحی برای «روز پس از جنگ» اعلام می شد. در حالی که برقراری آتش بس بین رژیم صهیونیستی و حماس بعد از چندین دور گفتگو، هنوز در هاله‌ای از ابهام و در افاق محال قرار دارد، ارائه این طرح ها تا امروز که ۹ ماه از طوفان الاقصی و در بی آن حمله اسرائیل به غزه می گذرد، ادامه دارد و شدت گرفته است. وجه مشترک این طرح ها نگاهی از بالا به پایین، قیم مایانه و استعمارگونه نسبت به فلسطین و فلسطینی ها ست. به تعبیر صبری صیدام، عضو کمیته مرکزی فتح، آمریکا همیشه این ذهنیت استعمارگرانه را دارد که می گویند: «ما برای رهبری شما تصمیم می گیریم، این ما هستیم که اساساً استراتژی شما را طراحی می کنیم، به شما می گوئیم چگونه زندگی کنید، به شما می گوئیم چگونه نفس بکشید و به شما می گوئیم چگونه سرزمین خود را اداره کنید…».

به رغم اظهارات متنوع دولتمردان آمریکایی، اعم از رئیس جمهوری و وزیر خارجه و نماینده رئیس جمهوری در منطقه و دیگران، روشن ترین برنامه آمریکا برای غزه پس از جنگ را می توان در طرح سه مرحله ای ۳۱ مه ۲۰۲۴ یادین و در بی آن قطعنامه پیشنهادی آمریکا در شورای امنیت که در تاریخ ۲۰ ژوئن ۲۰۲۴ تصویب شد، مشاهده کرد. همه اظهارات و پیشنهادهای مقامات آمریکایی و قطعنامه مصوب، مخالف با تداوم اداره غزه توسط حماس و مجاز نبودن حماس برای تصمیم گیری پیرامون سرنویشت و آینده غزه بوده است.

درخواست از جامعه بین الملل برای بازسازی نوار غزه و بازگشایی گذر گاه های منتهی به این باریکه با هدف ارسال کمک های بشردوستانه، ضرورت عقب نشینی اسرائیل از مناطق پرجمعیت غزه و بازگشت آوارگان فلسطینی مطابق مراحل مصوب پیشنهادی، تضمین امنیت اسرائیل، ادغام مدیریت غزه و کرانه باختری توسط تشکیلات خودگردان فلسطین در دوره انتقالی بعد از جنگ، از سرگیری مذاکرات میان تل آویو و سازمان آزادی فلسطین، ممنوعیت انجام اقدامات یکجانبه ازجمله توسعه شهرک سازی، حفظ وضع موجود در مسجد الاقصی، عادی سازی روابط میان عربستان و کشورهای عربی دیگر با اسرائیل و حمایت از تشکیل کشور مستقل فلسطین بر اساس مرزهای ژوئن ۱۹۶۷ از موضوعاتی بوده که مورد تأکید آمریکا واقع شده است. هرچند در رابطه با مورد آخر، نحوه تشکیل کشور مستقل فلسطین مطرح نشده و پیش از این آمریکا در ۸ آوریل ۲۰۲۴ (۳۱ فوروردین) قطعنامه شورای امنیت را که خواستار عضویت کامل فلسطین در سازمان ملل می شد، و تکررده بود. آمریکا در صدد است تا تشکیلات خودگردان فلسطین برای اداره غزه پسا جنگ احیا و اصلاح کند. همچنین با آموزش نیروهای امنیتی تشکیلات بازسازی شده خودگردان فلسطینی، راه را برای ایفای نقش و حکومت این تشکیلات در غزه (مشابه کرانه باختری) هموار سازد. به این ترتیب از نظر مقامات آمریکایی تشکیلات احیاشده خودگردان فلسطین باید بخشی از راه حل بلندمدت پسا جنگ غزه باشد؛ موضوعی که مورد قبول بنیامین نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل نیست.

طرف دیگر این یازل پیچ در پیچ اسرائیل است. از همان روزهای نخست، مقامات سیاسی و نظامی –امنیتی اسرائیل پیرامون دوران پسا جنگ غزه برنامه هایی مطرح کردند. شواهد حاکی از آن است که رویکرد غالب در اسرائیل این است که اقدامات غزه را با همکاری عربی و جامعه بین المللی هزینه بازسازی غزه را بپردازند و مردم محلی در غزه آن را بطور محدود و کنترلر شده اداره کنند.

مقامات امنیتی اید حکومت توسط فلسطینیان محلی غزه و قدرت دادن به سران قبیله های محلی را حدودا از ژانویه ۲۰۲۴ مطرح کردند. بنیامین نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل حکومت گروه های غیروابسته به حماس یا تشکیلات خودگردان بر غزه را بیان کرده و گفته اجازه نخواهد داد تشکیلات خودگردان فلسطین برای اداره غزه بازگردد. نتانیاهو همچنین اعلام کرده که امور مدنی در غزه توسط «مقامات محلی» که «تجربه اداری» دارند و با «کشورها یا نهاد های حامی تروریسم» مرتبط نیستند، ترجیحا با همکاری کشورهای عربی، اداره خواهد شد. او با تکرار این موضع، گفته آماده ایجاد یک کشور فلسطینی در غزه نیست و حاضر نیست آن را به تشکیلات خودگردان بسپارد. خلع سلاح پایدارغزه و از بین بردن تفکرات حماس در مدارس و مساجد از نکات دیگر طرح نتانیاهو برای غزه پس از جنگ است.

تزاجی هائیک، مشاور امنیت ملی اسرائیل هم در کنفرانس امنیتی هرتزلیا با تأکید بر «رهبری از بالا به پایین» از «گروهی از کشورهای عربی میانه رو، همراه با ایالات متحده، اتحادیه اروپا و سازمان ملل»، یاد کرده که آنها در ترکیب با «رهبری محلی فلسطین»، «حرکت به سمت ایجاد جایگزینی برای حماس» را مدیریت خواهند کرد.

یوآف کالانت، وزیر دفاع اسرائیل، دیگر مقام صهیونیست است که در مقاطع مختلف طرح هایی برای اداره غزه پس از جنگ ارائه کرده است. او در همان ماه عادی نخست، کنترل غزه توسط فلسطینی های محلی وابسته به تشکیلات خودگردان فلسطینی را قابل تحمل ترین و کم ضررتترین گزینه در قیاس با سایر گزینه های پسا جنگ غزه برای اسرائیل اعلام کرد. کالانت در پیشنهاد دیگری گفت که ماچد فرج، رئیس دستگاه اطلاعات تشکیلات خودگردان فلسطین، با کمک چهره هایی که اعضای جنبش حماس در آن حضور ندارند، پس از پایان جنگ به طور موقت اداره نوار غزه را بر عهده بگیرد. اوهم تأکید کرده که بعد از پایان جنگ حماس دیگر بر غزه مسلط نخواهد بود. امنیت کلی، وجود نداشته باشد، برقرار می شود.

آخرین طرح پیشنهاد شده توسط کالانت، مبتنی بر تقسیم غزه به ۴ منطقه اداری برای دوره پسا جنگ این باریکه، تشکیل کمیته ویژه ای برای نظارت بر اجراییه ریاست آمریکا و کشورهای عربی میانه روست. یک نیروی بین المللی متشکل از سربازانی از مصر، اردن، امارات و مراکش مسئولیت امنیت در نوار غزه را بر عهده خواهند داشت و سربازان آمریکایی مسئول فرماندهی بین کشورها و کنترل خواهند بود و به تدریج، یک نیروی فلسطینی پس از گذراندن آموزش های ویژه آمریکا مسئولیت امنیت محلی در این باریکه را بر عهده خواهد گرفت. این طرح به صورت مرحله‌ای از شمال نوار غزه شروع می شود و تا جایی که شرایط اجازه دهد به سمت جنوب حرکت می کند.

طرح دیگر اسرائیل که از سوی گروه های غیررسمی افسران بازنشسته، مراکز تحقیقاتی، دانشگاهیان، سیاستمداران و فرماندهان ارتش اعلمن شده، طرح تقسیم غزه به مناطق امن جداگانه یا «مناطق شبیه به جزایر حیاب کون» است که مورد استقبال ارتش و دولت اسرائیل قرار گرفته است. در این طرح، فلسطینی های غیرنظامی که ارتباطی با حماس ندارند، در این مناطق به صورت موقت مستقر خواهند شد «تا ارتش اسرائیل غزه را از حماس پاکسازی کند.» نهائیا «اتلافی از آمریکا و کشورهای عربی مدیریت را برعهده خواهند گرفت.»

برخی از اعضای حزب «ایکود» هم از طرحی حمایت کرده اند که با تمرکز بر «امنیت» اسرائیل، غزه را به دو بخش تقسیم می کند، با دو گذر گاه که از شرق به غرب امتداد دارند و به ارتش اجازه می دهند که در صورت نیاز حمله کنند. بعضی از راستگرایان افراطی کابینه نتانیاهو هم گفته اند که باید فلسطینی ها را تشویق به ترک نوار غزه و زندگی در تبعید کرد و شهرک های جدیدی نشین را هم مجددا راه انداخت.

به این ترتیب، در حالی که گفتمان غالب مقامات اسرائیلی این است که سران قبایل و عشایر و طرفهای فلسطینی محلی عهده دار محدودی امور غزه و همکاری با اسرائیل باشند، چهره های مورد نظر از قبایل و عشایر غزه به طرح تل آویو برای اداره غزه پس از جنگ، پاسخ منفی داده اند و ضمن حمایت از مقاومت فلسطین، تأکید کرده اند که آنها جایگزین شدن هر گروه یا حزب سیاسی به جای حماس برای اداره نوار غزه را نمی پذیرند.



یادداشت

✽



مردم به صحنه آمدند اکنون نوبت عمل به وعده‌هاست

◀◀◀▶▶▶



رای گیری دور دوم چهار دهمین دور ه انتخابات ریاست جمهوری با دستور وزیر کشور دیروزانجام شد. به گزارش خبرنگار مهرا حمد و حیدی، وزیر کشور، در جمع خبرنگاران اظهار داشت: دومین مرحله از چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری برای برگزیدن رئیس جمهوری آینده از بین دو نامزد مطرح در سراسر کشور در ۵۸۶۳۸شعبه در داخل کشور و همه شعبات خارج از کشور را به انجام رساندیم.

رای دادن حضرت آیت الله خامنه‌ای
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی پس از انداختن رای خود در صندوق ۱۱۰ روز انتخابات را یک روز خوب و روز فعال شدن مردم برای یک امر مهم سیاسی دانستند و گفتند: ان شاء‌الله مردم عزیزمان باهمت بیشتر در مرحله دوم و حضور در پای صندوق‌های رای و انتخاب بهترین، کار را در این مرحله تمام می‌کنند تا فردا (شنبه) رئیس جمهورمان را داشته باشیم.

حضرت آیت الله خامنه‌ای با اشاره به برخی گزارش‌هایی بر افزایش شوق و علاقه مردم در این مرحله از انتخابات ریاست جمهوری افزود:ند: اگر این‌گونه باشد خرسند کننده هست وامیدواریم خداوند متعال ملت راموفق و کشور را آباد کند و همه کسانی را که در این مسیر زحمت می‌کشندشمول لطف ورحمت وزیر کشور، در جمع

خبرنگاران اظهار داشت: دومین مرحله از چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری برای برگزیدن رئیس جمهوری آینده از بین دو نامزد مطرح در سراسر کشور در ۵۸۶۳۸شعبه در داخل کشور و همه شعبات خارج از کشور را به انجام رساندیم.

رای دادن حضرت آیت الله خامنه‌ای
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی پس از انداختن رای خود در صندوق ۱۱۰ روز انتخابات را یک روز خوب و روز فعال شدن مردم برای یک امر مهم سیاسی دانستند و گفتند: ان شاء‌الله مردم عزیزمان باهمت بیشتر در مرحله دوم و حضور در پای صندوق‌های رای و انتخاب بهترین، کار را در این مرحله تمام می‌کنند تا فردا (شنبه) رئیس جمهورمان را داشته باشیم.

محلی، رایشان را در صندوق انداختند. در گزارش این خبرگزاری به نتایج دور قبلی انتخابات نیز اشاره شده است که در آن، پزشکیمان با کسب حدود ۴۲صدرا نفر اول این رقابت و جلیلی با کسب ۳۹صدرا نفر دوم بود. خبرگزاری آسوشیتدپرس نیز آغاز به کار شعب اخذ رای در ایران برای دومین دور انتخابات ریاست جمهوری ایران را مورد توجه قرار داد. در گزارش این خبرگزاری به زمان آغاز به کار شعب اخذ رای در صبح جمعه ۵ا تیر ماه، مشارکت مشاרת در قیام رهبری در دیدگاه اولیه این روند و سخنان ایشان درباره اهمیت مشارکت گسترده مردم، پوشش رسانه‌ای گسترده این انتخابات اشاره شده است. خبرگزاری ترند نوشت که دور دوم انتخابات ریاست جمهوری ایران ۵صبح ۱۵ تیر آغاز شد و ۶۱میلیون و ۴۵۲هزار و ۳۲۱نفر واجد شرایط مشارکت در چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری هستند. این خبرگزاری به نتایج دور اول این انتخابات و میزان آرایه که هر یک از نامزدها به خود اختصاص داده بودند نیز اشاره کرد. خبرگزاری رویترز نیز نوشت: تویزیون ایران

* شنبه ۱۶ تیر ۱۴۰۳ * ۲۹ ذی‌الحجه ۱۴۴۵

* ۶ جولای ۲۰۲۴ * سال نودوهشتم * شماره ۲۸۷۰۸

etelaal.com



etelaalonline



هشدار ایران نسبت به هرگونه تنش آفرینی جدید در منطقه

سرپرست وزارت امورخارجه در تماس تلفنی با «پیتر سارتو»، وزیر امورخارجه مجارستان، پیرامون روابط دو جانبه و موضوعات مورد اهتمام مشترک در عرصه منطقه گفتگو و تبادل نظر کرد.

به گزارش ایسا، علی‌باقری در این تماس تلفنی با تبریک آغاز ریاست دوره‌ای مجارستان بر اتحادیه اروپا اظهار داشت: ایران و مجارستان همواره روابط خوبی با یکدیگر داشته‌اند و مناسبات دو کشور در سالهای اخیر مثبت و رو به جلو بوده است.

وی بایبان این که تقویت ثبات در منطقه و پرهیز از گسترش تنش‌ها ضروری است، تأکید کرد تداوم جنایات صهیونیست‌ها علیه ملت فلسطین و تهدیدات اخیر علیه لبنان شرایط منطقه را در وضع جدیدی قرار داده و نشان داده است حیات اشغالگران در ترویج بی ثباتی است، اما هرگونه تنش آفرینی جدید در منطقه قطعا به ضرر آتش افروزان خواهد بود.

در این گفتگویی تلفنی وزیر امور خارجه مجارستان نیز شهادت آیت‌الله رئیسی و دکتر امیرعبداللهیان را مجدداً به باقری و دولت و مردم ایران مجدداً تسلیت گفت. وی با تأکید بر اهمیت دیپلماسی در روابط دو جانبه و عرصه بین‌المللی، از تقویت مناسبات دو جانبه با جمهوری اسلامی ایران استقبال و ابراز امیدواری کرد در دوران ریاست مجارستان بر اتحادیه اروپا این گفتگوها مستحکم‌تر شود.

وزیر امورخارجه مجارستان همچنین بر ضرورت تقویت تلاش‌ها با هدف اجتناب از تشدید درگیری در منطقه تأکید کرد.

رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس:

کشور باید به سمت بهره‌مندی از هوش مصنوعی و مراکز نوآور برود

رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس با بیان اینکه ندیادر حال حرکت به سمت حکمرانی است، گفت: نهاد دولت در کشور، توان حل مساله را از دست داده است چرا که سال‌ها مساله‌ای را مطرح می‌کنیم در حالی که قادر به حل آن نیستیم و از دولتی به دولت دیگر منتقل می‌شود. البته این موضوع خاص جامعه ما نیست.

به گزارش روابط عمومی مرکز پژوهش‌های مجلس، بابک نگهداری در مراسم افتتاحیه مدرسه حکمرانی شهید چمران در بنیاد ملی نخبگان، با بیان اینکه حل مسائل هم با رویکرد از پایین به بالا ممکن می‌شود، اظهار داشت: این رویکرد با عنوان تکثیریربزه‌ها‌های موفقیت یاد می‌شود، یعنی حکمرانی تجربه موفقیت‌های کوچک در دانشگاه‌ها، اندیشکده‌ها، مجامع علمی و دانشکده‌ها را شناسایی و تکثیر و رو به بالا مسائل را حل کند. اینکه رهبر معظم انقلاب اسلامی امسال را سال جهش تولید با مشارکت مردم نامگذاری فرموده‌اند به نوعی تکثیر ریزنهادهای موفقیت حضور مردم در عرصه‌های اقتصادی را منظور پیشبرد اهداف تولیدی است.

وی با بیان اینکه در زیست بوم حکمرانی دانش بنیان باید به سمت بهره‌مندی از هوش مصنوعی و مراکز خلاق و نوآور حرکت کنیم، اضافه کرد: از این اقدامات خلاقانه باید در امر تصمیم‌گیری و تصمیم‌سازی هم بهره‌بریم.

نگهداری با بیان اینکه حکمرانی به یکی از پیچیده‌ترین علوم تبدیل شده است، گفت: دوره سیاستگذاری ساده به سر آمده است و حکمرانی پیچیده‌ترین علوم است.

وی افزود: باید حداکثر رویکرد علمی و دانش بنیان را برای تحقق سیاستگذاری‌های پیچیده به کار ببریم و نگاهی جامع به تحولات داخلی، منطقه‌ای و بین‌المللی داشته باشیم. رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس، با بیان اینکه رویکرد مساله محور باید جایگزین رویکرد راه حل محور شود، گفت: اینکه فکر کنیم راه حل‌ها را از نهادهای بین‌المللی بگیریم و همان‌ها را در کشورمان اجرا کنیم، به موفقیت دست‌نخواهیم یافت چراکه نسخه‌های تجویزی تقلیدی برای هر کشوری شفافیت ندارند.

وی افزود: افرادی مسائل کشور را احصا و تحلیل و متناسب با شرایط فرهنگی، توانمندی اقتصادی و ویژگی‌های اجتماعی، رویکرد یادآورانه را اختراع می‌کنند که این بسیار ارزشمند است. نگهداری یادآور شد: همواره در بررسی عملکرد مدیران و دستگاه‌ها باید توجه کنیم که آن نهاد یا مسئول چه مساله‌ای را حل کرده است.

وی افزود: به سیرت دلسوز کشور کسانی هستند که در مدت حل مساله حرکت می‌کنند که البته این در کوتاه مدت

بفیدلر صفحه ۱۵



اخبار

✽

مخبر در نشست سران سازمان همکاری شانگهای ارائه کرد

پیشنهاد ایران برای ایجاد بانک مشترک شانگهای

سرپرست ریاست جمهوری در نشست سران سازمان همکاری شانگهای پیشنهاد کرد تا شبکه مناطق آزاد مشترک در سطح این سازمان ایجاد شود و پیمان‌های اقتصادی مانند موافقتنامه تجارت ترجیحی و آزاد برقرار شود.



دیدارمخبر با رؤسای جمهوری روسیه و چین در جریان نشست شانگهای در آستانه قزاقستان

به گزارش ایرنا، محمد مخبر در این نشست که در شهر آستانه برگزار شد، گفت: فرصت‌ها و ظرفیت‌های فراوانی در قلمرو کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای برای تعامل در زمینه تجارت، تولید، انرژی، حمل و نقل، کشاورزی، مگرک، مخابرات و همچنین توسعه فناوری در زمینه هوش مصنوعی وجود دارد که باید از این ظرفیت‌ها به نفع رفاه ملت‌ها و تثبیت صلح پایدار و توسعه فراگیر در منطقه شانگهای و در سراسر جهان استفاده کرد. فعال سازی کر پدرواز ترانزیتی نقش کلیدی در تسهیل تجارت و در توسعه اقتصادی و در نتیجه ثبات سیاسی کشورهای عضو ایفای می‌کند.

وی ادامه داد: معتقدیم اعضای سازمان همکاری شانگهای می‌توانند از طریق کر پدور شمال-جنوب و از طریق بندر جنوبی ایران با هزینه کمتر و سرعت بیشتری به مبادلات تجاری با کشورهای جهان بپردازند.

سرپرست ریاست جمهوری تأکید کرد: جمهوری اسلامی ایران قویاً مخالف اعمال ابرازهای سیاسی به ویژه تحریم‌های یکجانبه ظالمانه در حوزه انرژی است و به عنوان تولیدکننده عمده منابع انرژی به ویژه نفت و گاز، همواره سیاست چند جانبه‌گرایی در حوزه انرژی را دنبال کرده و به طور فعال در تدوین سند «راهبرد همکاری انرژی سازمان همکاری شانگهای» مشارکت داشته است و از تصویب و اجرای آن حمایت می‌کند.مخبر تصریح کرد: خوشبختانه، موضوع استفاده از انرژی‌های ملی و افزایش سهم آنها در توسعه و چوه تجاری بین کشورهای عضو به صورت جدی در دستور کار سازمان قرار گرفته است و ایران تا تداوم مذاکرات کارگروه‌های تخصصی در این زمینه تا حصول هدف نهایی یعنی کاهش یا حذف دلار از مبادلات چند جانبه حمایت می‌کند.

پیشنهاد تأسیس بانک مشترک شانگهای

وی در تجربه دیگر سخنان خود تأکید کرد: با توجه به بحریه به دست آمده ذیل اتحادیه بانکی سازمان، به نظر ما «تأسیس بانک مشترک شانگهای» می‌تواند موجب ارتقای سطح همکاری کشورهای عضو در

حوزه‌های مالی و اقتصادی شود. سرپرست ریاست جمهوری تصریح کرد: همچنین ایران آمادگی کامل خود را برای اجرای «برنامه عملیاتی همکاری‌های علمی و فناوری میان کشورهای عضو سازمان در حوزه‌های اولویت‌دار» به ویژه در حوزه جدیدتر فناوری‌های پزشکی، زیست فناوری و هوش مصنوعی اعلام می‌دارد.

مخبر ادامه داد: ایران از اسناد و تفاهات صورت گرفته در سازمان شانگهای از جمله سند جامع ویلند مدت «استراتژی توسعه همکاری سازمان» و دیگر اسناد مرتبط حمایت می‌کند. وی خاطر نشان کرد: با دارد از تلاش‌های صورت گرفته توسط جناب آقای توکایف، رئیس جمهوری محترم قزاقستان و دولت این کشور در طول یک سال گذشته و در زمان ریاست بر سازمان همکاری روسیه راعمیق، راهبردی و تغییرناپذیر توصیف کرد و اشاره به نقش و تأثیر این روابط مستحکم بر تحولات جهانی گفت: امروز روابط راهبردی و استراتژیک ایران با روسیه، معادلات قدرت در جهان را تغییر داده و نظم ناعادلانه مبتنی بر یکجانبه‌گرایی را به چالش کشیده‌است.

مخبر با گرامیداشت یاد رئیس جمهوری شهید و تجلیل از تلاش‌های ایشان در زمینه استحکام بخشی به روابط با کشورهای همسو و همسایر تصریح کرد: رئیس جمهوری چین ضمن تشکر از ابراز همدردی و همبستگی دولت و ملت چین با مردم ایران در واقعه قتل شهید آیت الله رئیسی و همراهانش تصریح کرد: فصل جدیدی در روابط تهران و مسکو گشود که نه فقط دو کشور بلکه منطقه و جهان از آن نفع خواهند برد.

وی با اشاره به همکاری‌های رو به گسترش ایران و روسیه به ویژه در بخش اقتصادی، تجاری و حمل و نقل و انرژی، بر ضرورت تقویت همکاری‌های حقوقی همکاری جامع دو کشور و تصویب و اجرای آن تأکید کرد. وی همچنین تأکید کرد: تقویت تجارت آزاد با اتحادیه اوراسیا، پیگیری و اجرای کر پدور شمال- جنوب و همچنین تقویت همکاری‌های دو کشور در زمینه انرژی، مامل نفت و

بفیدلر صفحه ۱۵